
鶴岡市監査公告第２３号 

 

 

定 期 監 査 の 結 果 に つ い て 

 

 

地方自治法第１９９条第４項の規定による監査を実施したので、結果に関する

報告を同条第９項の規定により公表する。 

 

令和３年１０月５日 

 

鶴岡市監査委員  長谷川  貞 義 

 

 

鶴岡市監査委員  佐 藤 文 一 

 

 

記 

 

１ 準拠した基準    鶴岡市監査基準（令和２年４月１日施行） 

 

２ 監査の種類     財務監査 

 

３ 監査の対象 

（１）対象部課等    市民部 

機構及び職員数は別記のとおり 

（２）監査の範囲    令和２年度の事務事業  

 

４ 監査の着眼点     

監査委員が定めた「令和３年度定期監査の着眼点」に基づいて実施した。 

 

５ 監査の主な実施内容  

提出された資料に基づき、関係書類を調査するとともに、関係職員からの聞

取り等を行った。 

  



６ 監査の実施場所及び日程 

（１）実施場所     監査委員事務局 

（２）日程        
 

監 査 期 間 概 要 聴 収 対  象  課 

令和 3年 6月 14日～6月 25 日 令和 3年 6月 23日 市 民 課 

    5 月 31 日～6月 11 日         6 月 1 日 コミュニティ推進課 

    6 月 14 日～6月 25 日         6 月 23 日 防 災 安 全 課 

    6 月 14 日～6月 25 日         6 月 23 日 環 境 課 

    6 月 14 日～6月 25 日         6 月 23 日 廃 棄 物 対 策 課 

 

７ 監査の結果    

（１）予算の執行 

各課等の業務及び予算は目的に沿って執行されており、概ね良好と認めら

れた。 

（２）団体の経理状況 

職員が取り扱っている団体の経理状況は別記のとおりであり、残額は預金

通帳と符合していた。 

  



別 記 

 

市   民   課  

 

１ 機構及び職員数                 

課長 
課長補佐 

(兼)主査 
主査 係 名 係長 専門員 主任 主事 計 

１ １ ５ 

管理係  １ １  

  人 

２２ 
市民係 １   ８ 

戸籍係  １ １ ２ 

 

２ 団体会計   な し 

 

 

コミュニティ推進課  

 

１ 機構及び職員数 

課長 
課長補佐 

(兼)主査 
主査 

冠 
専門員 

主任 主事 計 

１ １ ２ １ １ ４ 
  人 
１０ 

 

２ 団体会計                       （令和２年度分） 

団     体     名 収 入 済 額 支 出 済 額 残      額 

 
鶴岡市町内会連合会 一般会計 

円 
1,602,580 

円 
930,003 

円 
672,577 

鶴岡市町内会連合会 印刷機会計 414,629 62,208 352,421 

鶴岡市公民館連絡協議会 461,603 198,452 263,151 

鶴岡市町内会連合会 60周年記念事業積立  800,007 円 

 



防 災 安 全 課 

 

１ 機構及び職員数 

課 長 主査 
冠 

専門員 
専門員 主事 計 

１ １ ２ ２ ２ 
  人 
８ 

 

２ 団体会計                       （令和２年度分） 

団     体     名 収 入 済 額 支 出 済 額 残      額 

 
鶴岡市交通安全推進協議会 

円 
1,062,563 

円 
1,062,563 

円 
0 

 鶴岡市交通安全推進協議会鶴岡支部 321,100 321,100 0 

 鶴岡市防犯協会 2,974,024 2,255,397 719,150 

暴力のない明るい鶴岡市をつくる市民の会 20,043 18,727 1,316 

 

 

環   境   課 

 

１ 機構及び職員数 

課長 
課長 
補佐 

主査 
冠 

専門員 
主任 主事 計 

１ １ ２ １ １ ２ 
  人 
８ 

 

２ 団体会計                       （令和２年度分） 

団  体  名 収 入 済 額 支 出 済 額 残      額 

 
庄内南部地域地下水利用対策協議会 

円 
923,965 

円 
776,939 

円 
147,026 

庄内自然博物園構想推進協議会 
（鶴岡市からの補助金） 

7,588,013 7,588,013 0 

庄内自然博物園構想推進協議会 
（セブン‐イレブン記念財団 環境市民助成） 

402,502 424,172 △21,670 

庄内自然博物園構想推進協議会 
（荘内銀行ふるさと創造基金） 

95,000 95,000 0 

庄内自然博物園構想推進協議会 
（環境保全応援寄附金） 

449,025 171,530 277,495 

環境つるおか推進協議会 348,300 209,813 138,487 

庄内南部地域地下水利用対策協議会 特別積立金  1,200,093 円 



廃棄物対策課 

 

１ 機構及び職員数                 

参 事 

(兼)課長 
主幹 主査 係 名 係長 

冠 
専門員 

専門員 主任 主事 
冠技能 
専門員 

技 能 
専門員 

技能 
主任 

計 

１ １ ２ 

ﾘｻｲｸﾙ 
推進係 

１ １ １ １ １ １ ２ ２ 
  人 
１９ 施 設 

管理係 
１ ４       

 

２ 団体会計   な し 



鶴岡市監査公告第２４号 

 

 

定 期 監 査 の 結 果 に つ い て 

 

 

地方自治法第１９９条第４項の規定による監査を実施したので、結果に関する

報告を同条第９項の規定により公表する。 

 

令和３年１０月５日 

 

鶴岡市監査委員  長谷川  貞 義 

 

 

鶴岡市監査委員  佐 藤 文 一 

 

 

記 

 

１ 準拠した基準    鶴岡市監査基準（令和２年４月１日施行） 

２ 監査の種類     財務監査 

３ 監査の対象 

（１）対象部課等    上下水道部 

            機構及び職員数は別記のとおり 

（２）監査の範囲    令和２年度の事務事業  

４ 監査の着眼点      

監査委員が定めた「令和３年度定期監査の着眼点」に基づいて実施した。 

５ 監査の主な実施内容   

提出された資料に基づき、関係書類を調査するとともに、関係職員からの聞

取り等を行った。 

６ 監査の実施場所及び日程 

（１）実施場所     上下水道部 

（２）日程       監査期間 令和３年６月３０日 ～ ７月２日 

概要聴取 令和３年６月３０日 

７ 監査の結果  

令和２年度の業務及び予算は目的に沿って執行されており、概ね良好と認め

られた。 



別 記 

 

総 務 課  

 

１ 機構及び職員数 

課長 
課長 
補佐 

主査 係 名 係長 
冠 

専門員 
専門員 主任 主事 計 

１ １ ５ 

総 務 係 １  ２ １ １ 
  人 
１６ 

経営企画係 １  １ ２ 
 

 

総務課契約検査室  

室長 
室長 
補佐 

主査 専門員 主任 主事 計 

(兼１) (兼１) (兼２) (兼１) (兼１) (兼１) 
  人 

（兼７） 

 

２ 団体会計   な し 

 

 

水 道 課  

 

１ 機構及び職員数 

課長 
課長補佐 

(兼)主査 
係  名 係長 

冠 
専門員 

専門員 主任 主事 計 

１ １ 

管路維持係 １ ３ １ 
 

１ 

  人 
１９ 

施 設 係 １  １  ２ 

給 排 水 係 
 

 １ ２  

浄 水 係 １ ２ １ 
 

 

 

２ 団体会計   な し 



下 水 道 課 

 

１ 機構及び職員数 

課長 主幹 主査 係 名 係長 
冠 

専門員 
専門員 主任 主事 技師 計 

１ ２ １ 

下水道係 １ １ １  １  
  人 
１８ 

工 務 係 １ １ ５ １  ２ 

 

下水道課浄化センター  

所長 主査 
冠 

専門員 
主事 技師 計 

(兼１) １ １ 
 

２ 
  人 
４ 

（兼１） 

 

２ 団体会計   な し  



鶴岡市監査公告第２５号 

 

 

定 期 監 査 の 結 果 に つ い て 

 

 

地方自治法第１９９条第４項の規定による監査を実施したので、結果に関する

報告を同条第９項の規定により公表する。 

 

令和３年１０月５日 

 

鶴岡市監査委員  長谷川  貞 義 

 

 

鶴岡市監査委員  佐 藤 文 一 

 

 

記 

 

１ 準拠した基準    鶴岡市監査基準（令和２年４月１日施行） 

２ 監査の種類     財務監査 

３ 監査の対象 

（１）対象部課等    病院 

機構及び職員数は別記のとおり 

（２）監査の範囲    令和２年度の事務事業  

４ 監査の着眼点     

監査委員が定めた「令和３年度定期監査の着眼点」に基づいて実施した。 

５ 監査の主な実施内容  

提出された資料に基づき、関係書類を調査するとともに、関係職員からの聞

取り等を行った。 

６ 監査の実施場所及び日程 

（１）実施場所     荘内病院 

（２）日程       監査期間 令和３年７月５日 ～ ７月６日 

概要聴取 令和３年７月５日 

７ 監査の結果    

令和２年度の業務及び予算は目的に沿って執行されており、概ね良好と認め

られた。 
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病
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機
構
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30

40
1.
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s

機
構
及
び
職
員
数
（
令
和
3
年
4
月
1
日
現
在
）

院
副

部
薬

看
診

主
副

医
医

課
主

副
看

統
看

副
薬

技
副

看
課

主
係

冠
看

主
看

専
副

主
看

准
薬

栄
主

技
技
能
士

(次
)
局

護
療

任
主

長
員

(科
)

幹
薬

護
括

護
科

剤
師

技
護

（室
）

査
長

専
護

任
護

門
主

任
護

看
剤

養
事

師
組

院
部

名
長

長
部

科
（
課
)

名
部

医
任

(室
)

局
副

看
主

長
主

（士
）

師
主

長
係

名
門

係
技

主
員

任
師

護
師

士
（士

）
合

計

・
長

主
長

医
長

長
部

護
幹

査
長

（士
）

査
補

員
長

師
任

技
師

専

長
長

参
幹

長
長

主
長

佐
（士

）
師

従

事
幹

(士
）

（1
）

医
療
安
全
管
理
室

4
（1
）

2
2

4

医
療
安
全

管
理
部

4
4

2
2

4

2
内
科

4
(2
)

2
1

1
6

精
神
科

1
1

1

神
経
内
科

1
1

(1
)

1

呼
吸
器
科

1
1

1

消
化
器
科

3
1

(1
)

2
3

1
循
環
器
科

3
(1
)

2
1

4

1
小
児
科

6
1(
1
)
1

3
1

6

1
外
科

6
2

（１
）

（
１
）

2
2

6

整
形
外
科

8
1

（１
）

2
4

1
8

形
成
外
科

1
脳
神
経
外
科

1
（１

）
1

1

呼
吸
器
外
科

心
臓
血
管
外
科

1
小
児
外
科

2
1

（１
）

1
2

皮
膚
科

1
1

1

泌
尿
器
科

2
1

1
2

1
産
科

2
（１

）
1(
1)

1
3

婦
人
科

1
1

（2
）

（１
）

1

眼
科

5
1

1
1

1
1

5

耳
鼻
咽
喉
科

1
1

(1
)

1

歯
科
口
腔
外
科

6
1

(1
)

1
1

1
1

1
6

麻
酔
科

3
1

(1
)

1
1

3

消
化
器
病
ｾ
ﾝ
ﾀ
ｰ

(1
)

（１
）

放
射
線
科

2
1

(1
)

1
(1
)

2

放
射
線
画
像
ｾ
ﾝ
ﾀ
ｰ

17
1

(1
)
3

2
4

7
17

病
理
科

8
(1
)

1
1

1
2

3
8

中
央
検
査
科

19
1

(1
)

(1
)
2

2
3

11
19

病 院 事 業 管 理 者
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機
構
及
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職
員
数
（
令
和
3
年
4
月
1
日
現
在
）

院
副

部
薬

看
診

主
副

医
医

課
主

副
看

統
看

副
薬

技
副

看
課

主
係

冠
看

主
看

専
副

主
看

准
薬

栄
主

技
技
能
士

(次
)
局

護
療

任
主

長
員

(科
)

幹
薬

護
括

護
科

剤
師

技
護

（室
）

査
長

専
護

任
護

門
主

任
護

看
剤

養
事

師
組

院
部

名
長

長
部

科
（
課
)

名
部

医
任

(室
)

局
副

看
主

長
主

（士
）

師
主

長
係

名
門

係
技

主
員

任
師

護
師

士
（士

）
合

計

・
長

主
長

医
長

長
部

護
幹

査
長

（士
）

査
補

員
長

師
任

技
師

専

長
長

参
幹

長
長

主
長

佐
（士

）
師

従

事
幹

(士
）

病 院 事 業 管 理 者

1
薬
局

18
1

3
2

3
9

19

ﾘﾊ
ﾋ
ﾞﾘ
ﾃ
ｰ
ｼ
ｮﾝ
ｾ
ﾝ
ﾀ
ｰ

25
(1
)

1
1

4
19

25

栄
養
科

5
(1
)

1
2

2
5

地
域
医
療
連
携
室

10
(1
)
(1
)

（１
）
1

（１
）

1
1

1
4

2
10

臨
床
工
学
室

16
1

(1
)

(1
)
1

1
1

12
16

物
流
管
理
ｾ
ﾝ
ﾀ
ｰ

1
(1
)

(1
)

1
1

1
1
2

診
療
部

18
3
5

17
8

13
5

7
1
7

1
1

1
1

1
3

1
8

1
1

11
1
20

1
5

9
2
54

17
8

内
科

3
1

1
1

3

歯
科
口
腔
外
科

1
1

1

整
形
外
科

2
1

1
2

脳
神
経
外
科

泌
尿
器
科

2
1

1
2

精
神
科

小
児
科
・
小
児
外
科

外
科
・
呼
吸
器
外
科

・
心
臓
血
管
外
科

3
1

1
1

3

形
成
外
科

1
1

1

内
視
鏡
ｾ
ﾝ
ﾀ
ｰ

3
1

1
1

3

外
来
化
学
療
法
室

2
1

1
2

17
5

4
2

6
17

IC
U

15
(1
)

1
(1
)

2
1

11
15

H
C
U

23
1

1
4

17
23

4
階
東
入
院
棟

25
1

(1
)

2
2

3
17

25

4
階
西
入
院
棟

27
1

1
2

2
21

27

N
IC
U

15
(1
)

1
1

1
12

15

G
C
U

8
2

6
8

5
階
東
入
院
棟

31
1

1
2

3
24

31

5
階
西
入
院
棟

30
1

1
2

3
23

30

6
階
東
入
院
棟

33
1

2
3

4
23

33
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長
主
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主

長
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係
技

主
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任
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士
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合
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・
長

主
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医
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長
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護
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長
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査
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員
長

師
任

技
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専

長
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参
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長
長

主
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佐
（士

）
師

従

事
幹

(士
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病 院 事 業 管 理 者

6
階
西
入
院
棟

30
1

1
2

3
23

30

7
階
東
入
院
棟

25
1

(1
)

1
2

5
16

25

7
階
西
入
院
棟

30
1

1
2

3
23

30

8
階
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